« Aggrediamini ergo quanto ocius, supplici prece quesumus,
« rem istam, cunctacione qualibet aut tergiversacione rejecta.
« Si aptus estis hodie, quid crastinum expectatis? Si non hodie
« estis, cras certe minus eritis. Non voluntatem intendi per

« seulement un jour de retard, il y en aura bientôt un second, puis un
 « troisième, et ainsi de suite, jusqu'à ce qu'enfin votre œuvre tombe
 « dans l'oubli et l'abandon. Viendront aussi les flatteurs aux douces
 « paroles, qui, sous le masque de l'amitié, vous inspireront le dange-
 « reux poison de la méchanceté. Viendront les ambitieux qui ont soif
 « de dignités, de promotions et de bénéfices. Viendront tous ces
 « courtisans, toujours prêts à caresser le pouvoir, qui, pour peu que
 « vous leur prêtiez l'oreille, refroidiront votre zèle pour cette noble
 « et difficile entreprise, et énerveront vos forces. Joignez à cela l'ha-
 « bitude des honneurs, habitude si douce, si pleine d'attraits et de
 « charmes, qui nous égare, à vrai dire, et dont on ne reconnaît que
 « trop l'empire aujourd'hui. Sans aller chercher loin de vous, vous
 « pouvez vous convaincre des effets de cette funeste habitude par
 « l'exemple de votre prédécesseur. N'est-ce pas là ce qui l'a poussé à
 « persévérer avec une obstination si invincible dans la détermination
 « qu'il avait prise? Toutefois, très saint père, ne vous offensez pas
 « de nos paroles; nous n'avons pas l'intention de vous comparer à
 « lui; nous avons fondé sur vous de tout autres espérances. Si nous
 « citons cet exemple, ce n'est point par défiance contre vous, c'est
 « par excès de précaution, par zèle pour vos intérêts qui nous sont
 « chers. Non, nous ne craignons pas de blesser par là vos oreilles si
 « bienveillantes. Nous n'ignorons pas que vous aimez la vérité, et c'est
 « ce qui nous enhardit à vous la faire entendre. La nature humaine est
 « fragile, vous le savez; elle recherche avidement les grandeurs; elle
 « est plus portée au repos, à l'oisiveté, et aux plaisirs trompeurs qu'au
 « travail.

« Mettez-vous donc au plus tôt à l'œuvre, nous vous en supplions in-
 « stamment; renoncez à tout retard, à toute tergiversation. Si vous
 « êtes prêt aujourd'hui, pourquoi attendre à demain? Si vous ne l'êtes
 « pas aujourd'hui, demain vous le serez encore moins. Les délais et les
 « pertes de temps, loin de fortifier la volonté, l'énervent et la refroi-

« procrastinacionem et temporis intermissionem, verum remitti
« potius et refrigerare certum est. Morbus ipse preterea celeri-
« tatem requirit auxilii, nec ulterioris more paciens est; quippe
« qui longa nimirum invalescencia, nisi cito medicantis invigila-
« verit manus, in desperacionem jam vergere incipiet. Quid?
« quod nescitis quamdiu hec vobis a Deo data duratura est po-
« testas. Multa incidere possunt que eam auferent: vita brevis
« et incerta nec ullius segura crastini; principum et dominorum
« in suis voluntatibus, quas nunc Spiritus Sanctus, ut fas est
« credere, movet, mutacio; zeli pene ubilibet fervescentis
« tepor; temporis quoque et rerum aliarum nunc commode
« subministratarum facilis in contrarium conversio. Omnis
« enim creatura vanitati atque versilitati subjecta est. Quid?
« quod assidue plura emergent impedimenta, ab ineundo opere
« animum hiis occupatum et quodam modo possessum ac victum
« revocancia, ut qui, dum licet agere, noluit, postea sibi, dum
« volet, non liceat. Principio est itaque labori quam accerrime in-
« sistendum, ut hec via tam salubris prerepta occupacio multis
« aliis additum preripiat minoris certe honoris et fructus.

« Sed nobis fortasse dicturus estis: Non ex me uno res pen-
« det; maxima ejus porcio in alieno sita est arbitrio; libens
« quod potero agam, quodque in me erit. O pater beatissime,
« in vestra, nobis credite, pax Ecclesie sita est potestate. Sed
« id quod in vobis stat fideliter et sedulo adimpleveritis;
« nichil ultra postulamus. Habunde est satis et multum est; aut
« enim pars opposita eque una vobiscum debitum faciet, et
« rationis censure sese subdet, aut rationi ipsi pertinax refra-
« gabitur. Si quod in se erit agat, et rationis pariter judicio
« se submittat, res acta est, inter vos cito de pace conveniet. Sin
« obstinato animo rationis equitatem omnemque viam subire

« dissent. Le mal d'ailleurs réclame par lui-même de prompts secours,
 « et ne pourrait plus souffrir de retards; il dure depuis si long-temps
 « que, si le médecin n'y applique sur-le-champ des remèdes, il faudra
 « désespérer de la guérison. Vous ignorez quelle sera la durée de ce
 « pouvoir que Dieu vous a confié. Que de causes imprévues peuvent
 « vous l'enlever! Vous avez à craindre la brièveté de la vie, l'incerti-
 « tude du lendemain, les caprices auxquels est sujette la volonté des
 « princes et des seigneurs, que le Saint-Esprit dirige en ce moment,
 « du moins il nous est permis de le croire, le refroidissement du zèle
 « qui anime présentement presque toute la chrétienté, enfin les revers
 « de fortune qui peuvent changer si facilement des circonstances au-
 « jourd'hui favorables. Car toute créature est naturellement vaine et
 « inconstante. Vous rappellerons-nous encore que chaque jour sur-
 « giront de nouveaux embarras; que votre esprit, préoccupé et pour
 « ainsi dire dominé et vaincu par tous ces obstacles, reculera devant
 « cette entreprise? Ainsi, pour n'avoir pas voulu agir quand vous le
 « pouviez, vous ne le pourrez plus ensuite, quand vous le voudrez.
 « C'est donc sur-le-champ qu'il faut vous attacher à cette œuvre avec
 « toute l'ardeur dont vous êtes capable; par ce moyen, la préoccu-
 « pation salutaire, qui se sera emparée de votre esprit, en écartera
 « tant d'autres soins beaucoup moins honorables et moins utiles.

« Peut-être nous direz-vous : L'affaire ne tient pas à moi seul, elle
 « tient encore plus à d'autres; je ferai volontiers ce que je pourrai, et
 « ce qui dépendra de moi. Croyez-nous, très saint père, la paix de
 « l'Église est en vos mains. D'ailleurs, faites sincèrement et exactement
 « tout ce qui est en votre pouvoir; nous ne vous en demandons pas
 « davantage. C'est beaucoup, et c'est tout. Car, ou votre adversaire
 « remplira comme vous son devoir, et se soumettra à la censure de la
 « raison, ou il résistera obstinément à la raison même. S'il fait ce qui
 « dépend de lui et se soumet au jugement de la raison, tout est fini,
 « et vous vous entendrez aisément sur la paix. S'il s'y refuse avec obsti-
 « nation, s'il repousse toute espèce de voie, il aura prononcé lui-même
 « sa condamnation, et la raison ainsi que le monde entier la pronon-

« refugiet, et se ipsa condempnabit, et ratio eam et totalis
 « mundus eam; sicque rursus concordiam facile adipissemur.
 « Nam et orbem universum vestre inhesitabilis justicie eo pacto
 « testem feceritis, et ad emulum vestrum omni via possibili per-
 « sequendum, velutque improbissimum scismaticum de sede
 « quam usurpabat deturbandum, ymo eciam de terra penitus
 « exterminandum omnium catholicorum mentes animadverte-
 « ritis.

« Ecce, pater beatissime, nunc salutem Ecclesie, pacem et
 « concordiam, nunc innumerabilium malorum exterminium,
 « Ecclesiam ferme omnem per tot jam scismatis annos vastatam
 « in dextra vestra portatis. Si qua est spes remedii, si qua expec-
 « tatio, ex vobis est. Oculi omnium in te sperant, domine,
 « omnia a te expectant escam benedictionis. Apperi ergo nunc
 « manum tuam et imple omne animal benedictione. Sed qua
 « benedictione? Illa de qua est scriptum in psalmo: *Benedicat*
 « *tibi Dominus ex Syon, et videas bona Jherusalem omnibus die-*
 « *bus vite tue et pacem super Israel!* O vos certe benedictum,
 « pater beatissime, si vos benedixeritis ista benedictione! O vos
 « feliciter natum! O fortunatos parentes, qui vos ad tam egre-
 « gium et memorabile opus ediderunt! Certe in laudis vestre
 « celebracionem elegantissimum illud personabit:

« *Que te tam leta tulerunt*
 « *Secula? qui talem tanti genuere parentes?*
 « *In freta dum fluvii current, dum montibus umbre*
 « *Lustrabunt convexa, polus dum sydera pascet,*
 « *Semper honos nomenque tuum laudesque manebunt.*

« Et profecto firmissime indubieque tenemus vos id enixe
 « facturum, quibuslibet eciam aliis posthabitis; novimus inte-

« ceront avec lui ; de cette manière encore nous arriverons sans peine
 « à l'union. Vous aurez donné par-là à tout l'univers une preuve irré-
 « cusable de votre bon droit, et vous aurez appelé l'attention de tous
 « les catholiques sur la nécessité de poursuivre votre compétiteur par
 « tous les moyens possibles, de le renverser, comme le schismatique le
 « plus pervers, du siège qu'il a usurpé, et même de l'exterminer sans
 « pitié.

« Vous tenez donc dans vos mains, très saint père, le salut de
 « l'Église, la paix et la concorde ; vous pouvez réparer les maux nom-
 « breux que nous déplorons, et les pertes causées à l'Église par tant
 « d'années de schisme. Si nous attendons, si nous espérons quelque
 « remède, c'est de vous. Tous les yeux sont fixés sur vous, monsei-
 « gneur ; tout le monde attend de vous le pain de bénédiction. Ou-
 « vrez donc votre main, et remplissez toutes les âmes de bénédiction.
 « Mais de quelle bénédiction ? De celle dont il est écrit dans les psaumes :
 « *Que le Seigneur vous bénisse du haut de Sion, et puissiez-vous voir*
 « *tous les jours de votre vie les biens de Jérusalem et la paix sur*
 « *Israël ! Oh ! combien vous serez béni, très saint père, si vous bé-*
 « *nissez de cette bénédiction ! Heureux le jour qui vous a vu naître !*
 « *Heureux les parents qui vous ont mis au monde pour que vous*
 « *accomplissiez cette œuvre si grande et si belle ! On redira en votre*
 « *honneur ces vers si élégants :*

« Le temps qui vous vit naître est un temps fortuné.
« Bénis soient les parents de qui vous êtes né !
« Tant que du haut des monts la nuit tendra ses voiles,
« Que la voûte des cieux se couvrira d'étoiles,
« Que les fleuves iront se perdre au sein des mers,
« Le bruit de votre nom remplira l'univers.

« Oui, nous tenons pour certain et hors de doute que vous em-
 « ploierez tous vos efforts à atteindre ce but, et que vous mettrez de

« gerrimum vestre generose mentis affectum , quem tamen expe-
« riencia quodam modo didicimus , et ideo volucris aura fame,
« que jam lacius eundem circumtulit , circumferreque in dies
« magis gaudet. Ex quo quanta in nostris aboriatur animis leti-
« cia scire ne quesieris ; nobis inexplicabile sermone est.

« Si vero in hoc opere ad exitum perducendo nostri moduli
« parvitas conferre aut subservire vestre beatitudini aliquantu-
« lum valeret , nichil est quod recusemus ; ad queque prorsus
« onera subeunda , que cervicibus nostris imponere jam dicta
« beatitudo dignabitur , promptissimi sumus ; id modo preci-
« piatis quod per nos agi velitis , et nos certe faciemus ut nos-
« tram sedulitatem simulque fidelitatem in ea re experiamini.
« Quam ob causam , supplicamus humilime , uti nostrum colle-
« gium , ymo vestrum , si in oculis vestris ulla gracia dignum est ,
« hoc honore et munere dignemini , ut clemencie vestre litteras
« suavissimas vestre benedictionis collatrices et voluntatis indices
« mereamur , quanto cicius commoditatis affuerit , accipere ; id
« enim magnum graciae apud vestram sanctitatem indicium et
« magni pignus amoris habebimus , et vestri beneplaciti cognita
« intencione , nos eidem conformare in agendis enitemur.

« Unum vobis ad postremum supplicamus , et pro vestra cau-
« cione ac honore eciam atque eciam obsecramus , ut illum pacis
« emulum , ne modo gravius in eum dicamus , de cuius punicione
« et vestrum antecessorem monuimus et vos congruo tempore ,
« Deo duce , monebimus , a consorcio vestro ab illoque officio ,
« quod ipse indignissimus contaminat , prepropere abigatis.
« Quomodo enim sincere quidpiam amministrabit , qui in tan-
« tis flagiciis enutritus sordibusque voluptatis hucusque est ?
« Sed quia de hiis alias , hec actenus.

« côté toute autre affaire. Nous connaissons pour ainsi dire par expérience les sentiments si nobles et si purs de votre âme généreuse; « la renommée plus prompte que le vent a répandu au loin le bruit « de vos nobles desseins, et se plaît à le répandre chaque jour davantage. Ne cherchez pas à savoir jusqu'où va la joie que nous en avons « éprouvée; il nous serait impossible de l'exprimer.

« Si, pour mener cette œuvre à bonne fin, nous pouvons, malgré « notre faiblesse, vous être de quelque secours et seconder votre sainteté, il n'est rien que nous refusions d'entreprendre; nous sommes « prêts à courber la tête sous tous les fardeaux que vous daignerez nous « imposer. Dites-nous seulement ce que vous voulez que nous fassions, « et nous le ferons, de manière à vous donner une preuve du zèle et de « la fidélité que nous apportons à cette affaire. Nous vous supplions « donc humblement de vouloir bien, si vous nous jugez dignes de « quelque grâce, honorer notre corps, le vôtre plutôt, d'une réponse « favorable, et de daigner dans votre clémence nous adresser à la première occasion une lettre qui renferme votre précieuse bénédiction, « et qui nous fasse connaître votre souveraine volonté. Nous regardons ce bienfait comme une grande marque de faveur de la part de « votre sainteté, comme un gage de votre tendresse paternelle, et, dès « que nous connaissons votre bon plaisir, nous tâcherons de nous y « conformer dans toute notre conduite.

« Nous ne vous adressons plus qu'une seule prière en finissant. Au « nom de votre intérêt et de votre honneur, nous vous conjurons et « vous supplions d'éloigner au plus vite de votre présence, et de dépouiller des fonctions qu'il souille par son indignité (nous ne voulons « pas employer un terme plus fort à son égard), cet ennemi de la paix, « dont nous avons demandé le châtement à votre prédécesseur, et « que nous vous prions aussi, avec l'aide de Dieu, de punir, lorsque « le moment en sera venu. Comment apporterait-il quelque intégrité « dans l'exercice du saint ministère, celui qui a vécu jusqu'ici au sein « de la débauche et dans les voluptés les plus infâmes? Mais comme « nous reviendrons plus tard sur ce sujet, nous nous arrêtons ici.

« Vestro, pater beatissime, ingressui Spiritus Sanctus aspiret, « progressui comes assit, felicique egressu vos sistat. Amen. »

Universitatis apices dominus papa, in unionis persistens proposito, benignissime recepit, litterasque apostolicas, ut pecierant, remittens, omnes monuit ut in hoc bono perseverarent proposito, et, si rotulum placeret pro seipsis dirigere, illum liberaliter signaret. Hujus nuncii lator fuit Avinionensis episcopus, qui postmodum regem adiens monuit ut unioni Ecclesie impenderet operam efficacem semper cum consilio clericorum regni sui, et precipue Universitatis Parisiensis, et quod viam ab ipsa ut potiore electam summo pontifici notificare dignaretur. Ut colloquium super hoc, secretum tamen, cum domino papa haberetur, rex magistrum Petrum de Alliaco, doctorem in sacra pagina, elemosinariumque suum Avinionem destinavit. Eodem quoque tempore, Universitas rotulum signandum illuc misit; et quamvis id doctorum consilio et rectoris consilio ordinatum fuerit, rotulus tamen ille non fuit generalis.